
 

 

 

 

 

 

阿 蘇 市 

財 政 事 情 
 

－令和７年５月公表－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

阿蘇市総務部企画財政課 
 

 



ま え が き 

 

 この「財政事情」は、市民の皆様に市の財政状況をご理解いただくとともに、今後のまちづくりに一層のご協力

をお願いするため、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項及び阿蘇市財政事

情の作成及び公表に関する条例（平成１７年阿蘇市条例第５３号）に基づき、毎年２回（５月及び１

１月）定期的に公表しているものです。 

 今回は、令和７年度一般会計当初予算の内容を中心に、令和６年度下半期における補正予算の推移、

令和６年度予算の執行状況、市税の収入状況、市有財産の状況等について、そのあらましを説明します。 

 なお、資料中の数値は、端数処理を四捨五入により行っているため、総数と内訳の計が一致しないことがあり

ます。 
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 第１ 令和７年度一般会計当初予算について  

１ 当初予算規模  

令和７年度の一般会計当初予算は、令和７年２月に市長選挙が実施されたため、経常経費を中心とし

た「骨格予算」であり、令和７年度予算の「肉付け」は、６月の市議会定例会において提案することとしていま

す。 

 

 

 
 

表１ 阿蘇市会計別当初予算規模                              （単位：千円、％） 

令和7年度

（骨格予算）
令和6年度 増減 伸　率

16,713,220 18,361,929 ▲ 1,648,709 ▲ 9.0

7,586,242 7,613,342 ▲ 27,100 ▲ 0.4

阿蘇山観光事業特別会計 116,803 116,000 803 0.7

国民健康保険事業特別会計 3,379,112 3,469,247 ▲ 90,135 ▲ 2.6

後期高齢者医療事業特別会計 596,134 578,696 17,438 3.0

介護保険事業特別会計 3,457,893 3,412,976 44,917 1.3

坂梨財産区特別会計 11,124 11,124 0 0.0

古城財産区特別会計 7,001 7,101 ▲ 100 ▲ 1.4

中通財産区特別会計 18,136 18,159 ▲ 23 ▲ 0.1

宮地財産区特別会計 39 39 0 0.0

5,285,108 4,178,059 1,107,049 26.5

水道事業会計 714,580 906,060 ▲ 191,480 ▲ 21.1

下水道事業会計 712,489 931,894 ▲ 219,405 100.0

阿蘇市病院事業会計 3,858,039 3,909,382 ▲ 51,343 ▲ 1.3

29,584,570 30,153,330 ▲ 568,760 ▲ 1.9総　　額

一　般　会　計

特　別　会　計

企　業　会　計

会　計　名

 
 

図１ 当初予算規模の推移 
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一般会計当初予算規模：16,713,220 千円 
（対前年度予算比：▲9.0％、1,648,709 千円の減）  
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２ 歳 入  

歳入は、市が自主的に収入し得る「自主財源」と、国及び県の意思決定に基づき収入される「依存財源」

に分類されます。令和７年度当初予算において、「自主財源」が歳入全体に占める割合は、33.2%となって

おり、「依存財源」に大きく頼る財政構造（表２、図２）となっています。 

 

表２ 歳入内訳                                           （単位：千円、％） 

当初予算額① 構成比 当初予算額② 構成比

市税 3,085,508 18.5 2,847,343 15.5 238,165 8.4

分担金及び負担金 232,966 1.4 247,958 1.4 ▲ 14,992 ▲ 6.0

使用料及び手数料 193,205 1.2 188,993 1.0 4,212 2.2

財産収入 46,488 0.3 46,067 0.3 421 0.9

寄附金 402,700 2.4 402,700 2.2 0 0.0

繰入金 1,023,384 6.1 1,661,100 9.0 ▲ 637,716 ▲ 38.4

繰越金 300,000 1.8 300,000 1.6 0 0.0

諸収入 264,436 1.6 241,686 1.3 22,750 9.4

計 5,548,687 33.2 5,935,847 32.3 ▲ 387,160 ▲ 6.5

地方譲与税 268,902 1.6 261,156 1.4 7,746 3.0

利子割交付金 900 0.0 400 0.0 500 125.0

配当割交付金 5,400 0.0 4,600 0.0 800 17.4

株式等譲渡所得割交付金 33,200 0.2 19,500 0.1 13,700 70.3

法人事業税交付金 19,000 0.1 17,400 0.1 1,600 9.2

地方消費税交付金 615,500 3.7 604,100 3.3 11,400 1.9

ゴルフ場利用税交付金 30,200 0.2 31,100 0.2 ▲ 900 ▲ 2.9

環境性能割交付金 21,700 0.1 19,500 0.1 2,200 11.3

地方特例交付金 7,300 0.0 162,192 0.9 ▲ 154,892 ▲ 95.5

地方交付税 5,850,000 35.0 5,800,000 31.6 50,000 0.9

普通交付税 5,450,000 32.6 5,400,000 29.4 50,000 0.9

特別交付税 400,000 2.4 400,000 2.2 0 0.0

交通安全対策特別交付金 2,800 0.0 2,800 0.0 0 0.0

国庫支出金 2,197,076 13.1 2,446,309 13.3 ▲ 249,233 ▲ 10.2

県支出金 1,735,555 10.4 1,679,525 9.1 56,030 3.3

市債 377,000 2.3 1,377,500 7.5 ▲ 1,000,500 ▲ 72.6

計 11,164,533 66.8 12,426,082 67.6 ▲ 1,261,549 ▲ 10.2

16,713,220 100.0 18,361,929 100.0 ▲ 1,648,709 ▲ 9.0歳入合計

依

存

財

源

伸率

（③/②）

令和6年度
区分

自

主

財

源

増減額③

（①－②）

令和7年度 （骨格予算）
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図２ 歳入予算項目別構成 
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諸収入（1.6％）
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地方交付税（35.0％）
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（１）歳入予算の主な事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市税 3,085,508 千円（前年度比+8.4％、+238,165 千円） 

 市税については、前年度の定額減税措置等により減少していた個人住民税が＋170,266千円となり、法人

住民税＋52,461 千円、入湯税＋13,320 千円等により、全体で＋238,165 千円となっています。 

分担金及び負担金 232,966 千円（前年度比▲6.0％、▲14,992 千円） 

経営体育成基盤整備事業第４阿蘇地区事業負担金（南阿蘇村分）＋1,235 千円、光ネットワークリ

プレース負担金（産山村）▲15,430 千円、保育料▲1,531 千円等により、全体で▲14,992 千円となっ

ています。 

繰入金 1,023,384 千円（前年度比▲38.4％、▲637,716 千円） 

森林環境譲与税基金繰入金＋7,744 千円、教育施設整備基金繰入金▲177,100 千円、地域振興

基金繰入金▲173,000 千円、財政調整基金繰入金▲150,000 千円、公共施設管理基金繰入金▲

100,000 千円等により、全体で▲637,716 千円となっています。 

なお、基金繰入金は、今後の普通交付税額及び繰越金の確定、事業の状況等により変動する場合があり

ます。 

 

地方交付税 5,850,000 千円（前年度比＋0.9％、＋50,000 千円） 

普通交付税については、臨時財政対策債の発行可能額がゼロになるものの、職員及び会計年度任用職員

の給与改定による人件費の増加や施設の光熱水費の高騰、委託料の増加等に対応した算定が実施されるこ

とにより、＋50,000 千円となっています。なお、特別交付税については、前年度と同額となっています。 

国庫支出金 2,197,076 千円（前年度比▲10.2％、▲249,233 千円） 

児童手当交付金＋113,288 千円、デジタル基盤改革支援補助金（地方公共団体情報システム標準化

分）＋95,903 千円、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（一体給付分）▲264,143 千円、

社会資本整備総合交付金（地域住宅）▲172,549 千円等により、全体で▲249,233 千円となっていま

す。 

県支出金 1,735,555 千円（前年度比+3.3％、+56,030 千円） 

 地籍調査事業費補助金（地籍調査費負担金分）▲18,074 千円、産地生産基盤パワーアップ事業補

助金（基金事業）▲17,664 千円、農業経営高度化促進事業補助金（第４阿蘇地区）＋70,912 千

円、自立支援給付費負担金＋19,000 千円等により、全体で＋56,030 千円となっています。 

地方特例交付金 7,300 千円（前年度比▲95.5％、▲154,892 千円） 

 前年度の個人住民税等の定額減税に係る定額減税減収補填特例交付金▲153,992 千円等により、全

体で▲154,892 千円となっています。 

市債 377,000 千円（前年度比▲72.6％、▲1,000,500 千円） 

 県営経営体育成基盤整備事業負担金（第３一の宮地区）＋12,000 千円、一の宮高齢者センター等

改修事業▲279,200 千円、波野中学校屋内運動場改修事業▲260,700 千円、市営住宅整備事業▲

195,000 千円、農村環境改善センター改修事業▲143,400 千円等により、全体で▲1,000,500 千円と

なっています。なお、市債の発行にあたっては、交付税の算入率や後年度の償還計画等を十分に考慮し財政

状況と連動しながら事業の充当に努めます。 

自主財源 

依存財源 
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３ 歳 出  

（１）目的別経費 

 歳出の目的別分類は、「市がどんな行政目的のためにどれくらいの支出をするのか」という視点から歳出を分類

するものです。内訳をみると、民生費（36.3％）が最も多く、総務費（13.4％）、公債費（12.4％）の

順になっています（表３、図３）。 

 

表３ 目的別歳出内訳                                     （単位：千円、％） 

増減額③ 伸率

当初予算額① 構成比 当初予算額② 構成比 (①－②) (③/②)

議会費 154,215 0.9 154,131 0.8 84 0.1

総務費 2,231,586 13.4 2,357,893 12.8 ▲ 126,307 ▲ 5.4

民生費 6,059,166 36.3 6,205,102 33.8 ▲ 145,936 ▲ 2.4

衛生費 1,611,597 9.6 1,577,133 8.6 34,464 2.2

農林水産業費 1,239,465 7.4 1,397,486 7.6 ▲ 158,021 ▲ 11.3

商工費 704,307 4.2 725,426 4.0 ▲ 21,119 ▲ 2.9

土木費 906,251 5.4 1,637,562 8.9 ▲ 731,311 ▲ 44.7

消防費 596,891 3.6 622,645 3.4 ▲ 25,754 ▲ 4.1

教育費 1,093,949 6.5 1,571,571 8.6 ▲ 477,622 ▲ 30.4

災害復旧費 6,765 0.0 9,745 0.1 ▲ 2,980 ▲ 30.6

公債費 2,071,294 12.4 2,064,118 11.2 7,176 0.3

予備費 37,734 0.2 39,117 0.2 ▲ 1,383 ▲ 3.5

歳出合計 16,713,220 100.0 18,361,929 100.0 ▲ 1,648,709 ▲ 9.0

令和7年度 （骨格予算）
区分

令和6年度

 

  

図３ 歳出の目的別分類構成比 
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（２）性質別経費 

歳出の性質別分類（表４）は、人件費や扶助費等の「義務的経費」、公共事業等の「投資的経費」、

義務的経費と投資的経費のいずれにも分類されない「その他の経費」のそれぞれの性質ごとに、歳出を分類し

たものです。 

性質別歳出の構成比（図４）は、義務的経費が 49.8％、投資的経費が 5.6％、その他の経費が

44.5％となっています。 

 

表４ 性質別歳出内訳                                      （単位：千円、％） 

増減額③ 伸率

当初予算額① 構成比 当初予算額② 構成比 (①－②) (③/②)

人件費 2,659,645 15.9 2,619,134 14.3 40,511 1.5

扶助費 3,596,989 21.5 3,616,232 19.7 ▲ 19,243 ▲ 0.5

公債費 2,071,294 12.4 2,064,118 11.2 7,176 0.3

計 8,327,928 49.8 8,299,484 45.2 28,444 0.3

普通建設事業費（補助） 188,538 1.1 1,173,892 6.4 ▲ 985,354 ▲ 83.9

普通建設事業費（単独） 747,891 4.5 1,671,017 9.1 ▲ 923,126 ▲ 55.2

災害復旧事業費 6,765 0.0 9,745 0.1 ▲ 2,980 ▲ 30.6

計 943,194 5.6 2,854,654 15.5 ▲ 1,911,460 ▲ 67.0

物件費 2,423,524 14.5 2,287,368 12.5 136,156 6.0

維持補修費 28,036 0.2 33,895 0.2 ▲ 5,859 ▲ 17.3

補助費等 2,575,521 15.4 2,462,330 13.4 113,191 4.6

積立金 10,218 0.1 14,281 0.1 ▲ 4,063 ▲ 28.5

貸付金 720 0.0 720 0.0 0 0.0

繰出金 2,366,345 14.2 2,370,080 12.9 ▲ 3,735 ▲ 0.2

予備費 37,734 0.2 39,117 0.2 ▲ 1,383 ▲ 3.5

計 7,442,098 44.5 7,207,791 39.3 234,307 3.3

16,713,220 100.0 18,361,929 100.0 ▲ 1,648,709 ▲ 9.0歳出合計

令和6年度

そ

の

他

の

経

費

区　分
令和7年度 （骨格予算）

義

務

的

経

費

投

資

的

経

費

 
 

図４ 歳出の性質別分類構成比 
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貸付金（0.0％）

720千円

繰出金（14.2％）

2,366,345千円

予備費（0.2％）

37,734千円

令和７年度

一般会計歳出

18,361,929 千円
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（３）性質別歳出予算の主な事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 義務的経費とは、支出が義務付けられ、自由に節減することのできない経費のことで、職員の給与等の人件

費、児童・高齢者・生活困窮者等の支援に要する経費である扶助費、市の借金（市債）の返済に要する経

費である公債費で構成されています。 

 

人件費 2,659,645 千円（前年度比＋1.5％、＋40,511 千円） 

 退職手当負担金が▲119,167 千円となっているものの、給与改定により職員給＋28,040 千円、期末勤

勉手当＋21,257 千円となっています。また、会計年度任用職員に係る給与改定及び職員数の増加により、

月額報酬が＋59,421 千円、期末勤勉報酬が＋24,847 千円等となり、全体で＋40,511 千円となってい

ます。 

 

扶助費 3,596,989 千円（前年度比▲0.5％、▲19,243 千円） 

 自立支援給付費＋84,000 千円、児童手当＋80,715 千円、子どものための教育・保育給付費（管内

私立分）＋29,285 千円、物価高騰対応重点支援給付金（定額減税調整給付分）▲145,000 千

円、電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金（一体給付分）▲100,000 千円等により、全体で

▲19,243 千円となっています。 

 

公債費 2,071,294 千円（前年度比+0.3％、+7,176 千円） 

 臨時財政対策債（平成１６年度分）や過年度に発生した災害復旧事業、内牧中心市街地まちなみ整

備事業等に係る市債の償還が終了したものの、臨時財政対策債（令和３年度分）や市営住宅建替事業

（赤水西、小里）、坂梨保育園移転事業等の元金償還が開始したことにより、全体で＋7,176 千円となっ

ています。 

義務的経費 

 

投資的経費とは、道路・橋りょう、学校や市営住宅等の整備、災害の復旧に要する経費のことで、普通建

設事業費と災害復旧事業費からなります。 

 

普通建設事業費（補助） 188,538 千円（前年度比▲83.9％、▲985,354 千円） 

市営住宅坊中南団地Ａ棟建設工事▲551,306 千円、波野中学校屋内運動場改修工事▲300,000

千円、番出団地外部改修工事▲50,000 千円、橋梁維持工事（道路メンテナンス）▲41,884 千円等に

より、全体で▲985,354 千円となっています。 

 

普通建設事業費（単独） 747,891 千円（前年度比▲55.2％、▲923,126 千円） 

 一の宮高齢者センター等改修工事▲269,850 千円、一の宮中学校・阿蘇中学校屋内運動場空調設備

設計業務委託・工事▲177,100 千円、お知らせ端末更新業務委託料▲171,200 千円、農村環境改善

センター改修工事▲137,000 千円、道路新設改良工事▲51,900 千円、大野川上流地区農業用排水

施設整備工事▲40,000 千円等により、全体で▲923,126 千円となっています。 

 

投資的経費 
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 義務的経費と投資的経費のいずれにも分類されない経費です。 

 

物件費 2,423,524 千円（前年度比＋6.0％、＋136,156 千円） 

 学習者用情報端末機器▲33,264 千円、消防団員作業服等▲29,197 千円、光ネットワーク維持業務

委託料▲25,000 千円、総合行政システム標準化業務委託料＋105,813 千円、ガバメントクラウド利用料

＋19,051 千円、戸籍・戸籍附票システム移行業務委託料＋17,369 千円等により、全体で＋136,156

千円となっています。 

 

補助費等 2,575,521 千円（前年度比＋4.6％、＋113,191 千円） 

産地生産基盤パワーアップ事業補助金（基金事業）▲17,664 千円、攻めの園芸生産対策事業費補

助金▲14,666 千円、農業経営高度化促進事業補助金（第４阿蘇地区）＋91,500 千円、阿蘇広域

行政事務組合負担金＋40,883 千円、医療的ケア児保育支援事業補助金＋10,384 千円等により、全

体で＋113,191 千円となっています。 

 

繰出金 2,366,345 千円（前年度比▲0.2％、▲3,735 千円） 

後期高齢者医療広域連合療養給付費負担金＋18,631 千円、介護保険事業特別会計繰出金＋

6,016 千円、病院事業会計繰出金＋5,795 千円、下水道事業会計繰出金▲17,823 千円、国民健康

保険事業特別会計繰出金▲14,994 千円等により、全体で▲3,735 千円となっています。 

 

その他の経費 
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 第２ 令和６年度予算の状況  

１ 令和６年度下半期（令和６年１０月１日～令和７年 3 月３１日）における補正予算の状況 

 一般会計及び特別会計の各補正における予算規模及び最終予算額は、以下のとおりです。 

（１） 一般会計 

ア 歳入（令和７年 3 月３１日現在）                               （単位：千円） 

款名／区分 9月末時点
5号補正

（10月専決）

6号補正

（10月）

7号補正

（12月）

8号補正

（1月）

9号補正

（3月）

10号補正

（3月専決）
最終予算額

市税 2,847,343 261,703 3,109,046

地方譲与税 261,156 4,506 640 ▲ 15,742 250,560

利子割交付金 400 475 875

配当割交付金 4,600 5,831 10,431

株式等譲渡所得割交付金 19,500 ▲ 2,002 17,498

法人事業税交付金 17,400 42,197 59,597

地方消費税交付金 604,100 77,366 681,466

ゴルフ場利用税交付金 31,100 3,831 34,931

環境性能割交付金 19,500 1,905 21,405

地方特例交付金 174,675 ▲ 59,303 71 115,443

地方交付税 6,120,000 8,000 129,000 374,807 530,793 7,162,600

交通安全対策特別交付金 2,800 ▲ 28 2,772

分担金及び負担金 247,958 2,450 ▲ 2,572 247,836

使用料及び手数料 192,993 ▲ 1,448 191,545

国庫支出金 2,569,021 4,550 51,417 224,398 ▲ 35,317 ▲ 19,427 2,794,642

県支出金 1,892,653 18,838 18,345 108 85,792 ▲ 163,918 1,851,818

財産収入 49,259 2,571 ▲ 96 51,734

寄附金 405,600 200 1,100 1,102 408,002

繰入金 896,663 2,787 734 ▲ 257,126 ▲ 12,199 630,859

繰越金 1,099,800 1,099,800

諸収入 299,103 44,018 227 ▲ 51,537 8,912 300,723

市債 1,427,500 2,600 ▲ 286,000 ▲ 29,600 1,114,500

歳入合計 19,183,124 18,838 7,000 131,873 355,107 36,690 425,451 20,158,083  
 

イ 歳出（令和７年 3 月３１日現在）                             （単位：千円） 

款名／区分 9月末時点
5号補正

（10月専決）

6号補正

（10月）

7号補正

（12月）

8号補正

（1月）

9号補正

（3月）

10号補正

（3月専決）
最終予算額

議会費 154,011 236 343 ▲ 1,340 153,250

総務費 2,503,932 18,972 ▲ 14,999 65,813 59,393 347,337 2,980,448

民生費 6,357,842 90,503 150,230 5,512 ▲ 27,185 6,576,902

衛生費 1,666,532 8,173 3,971 ▲ 63,232 ▲ 51,645 1,563,799

農林水産業費 1,663,278 8,437 5,154 114,805 ▲ 195,461 1,596,213

商工費 771,029 ▲ 2,609 104,713 ▲ 4,330 ▲ 22,464 846,339

土木費 1,688,337 7,476 4,158 ▲ 114,392 ▲ 1,463 1,584,116

消防費 627,513 1,660 631 16,540 ▲ 12,240 634,104

教育費 1,636,932 23,939 19,443 ▲ 3,473 55,042 1,731,883

災害復旧費 11,745 7,500 8,481 ▲ 5,206 22,520

公債費 2,064,118 2,064,118

諸支出金 0 0

予備費 37,855 ▲ 134 ▲ 500 812 758 25,524 340,076 404,391

歳出合計 19,183,124 18,838 7,000 131,873 355,107 36,690 425,451 20,158,083
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（２） 特別会計 

ア 歳入・歳出（令和７年3月３１日現在）                           （単位：千円） 

款名／区分 9月末時点
5号補正

（10月専決）

6号補正

（10月）
最終予算額

阿蘇山観光事業 164,235 164,235

国民健康保険事業 3,510,571 2,941 16,837 3,530,349

後期高齢者医療事業 585,407 585,407

介護保険事業 4,097,747 ▲ 59,758 ▲ 31,127 4,006,862

坂梨財産区 12,895 12,895

古城財産区 14,056 14,056

中通財産区 22,396 22,396

宮地財産区 39 39

歳入・歳出合計 8,407,346 ▲ 56,817 ▲ 14,290 8,336,239
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２ 令和６年度における予算の執行状況 

 令和６年度の一般会計及び特別会計予算の令和７年３月３１日現在の執行状況は、以下のとおりで

す。 

（１） 一般会計 

ア 歳入（令和７年３月３１日現在）                            （単位：千円、％） 

収入率

金額 構成比 金額 構成比 b/a*100

市税 3,109,046 15.4 3,142,390 17.7 101.1

地方譲与税 250,560 1.2 250,560 1.4 100.0

利子割交付金 875 0.0 875 0.0 100.0

配当割交付金 10,431 0.1 10,431 0.1 100.0

株式等譲渡所得割交付金 17,498 0.1 17,498 0.1 100.0

法人事業税交付金 59,597 0.3 59,597 0.3 100.0

地方消費税交付金 681,466 3.4 681,466 3.8 100.0

ゴルフ場利用税交付金 34,931 0.2 34,931 0.2 100.0

環境性能割交付金 21,405 0.1 21,405 0.1 100.0

地方特例交付金 115,443 0.6 115,443 0.7 100.0

地方交付税 7,162,600 35.5 7,162,600 40.4 100.0

交通安全対策特別交付金 2,772 0.0 2,772 0.0 100.0

分担金及び負担金 247,836 1.2 104,092 0.6 42.0

使用料及び手数料 191,545 1.0 179,892 1.0 93.9

国庫支出金 2,794,642 13.9 2,337,306 13.2 83.6

県支出金 1,851,818 9.2 1,203,601 6.8 65.0

財産収入 51,734 0.3 51,845 0.3 100.2

寄附金 408,002 2.0 376,528 2.1 92.3

繰入金 630,859 3.1 553,119 3.1 87.7

繰越金 1,099,800 5.5 1,099,800 6.2 100.0

諸収入 300,723 1.5 249,418 1.4 82.9

市債 1,114,500 5.5 88,100 0.5 7.9

歳入合計 20,158,083 100.0 17,743,669 100.0 88.0

款名／区分
予算現額（a） 収入済額（b）
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イ 歳出（令和７年３月３１日現在）                            （単位：千円、％） 

支出率

金額 構成比 金額 構成比 b/a*100

議会費 153,250 0.8 150,787 1.0 98.4

総務費 2,980,448 14.8 1,788,917 11.3 60.0

民生費 6,576,902 32.6 5,782,076 36.5 87.9

衛生費 1,563,799 7.8 1,406,511 8.9 89.9

農林水産業費 1,596,213 7.9 1,313,367 8.3 82.3

商工費 846,339 4.2 679,439 4.3 80.3

土木費 1,584,116 7.9 911,352 5.7 57.5

消防費 634,104 3.1 528,140 3.3 83.3

教育費 1,731,883 8.6 1,241,602 7.8 71.7

災害復旧費 22,520 0.1 8,451 0.1 37.5

公債費 2,064,118 10.2 2,048,497 12.9 99.2

予備費 404,391 2.0 0 0.0 0.0

歳出合計 20,158,083 100.0 15,859,139 100.0 78.7

款名／区分
予算現額（a） 支出済額（b）
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（２） 特別会計 

ア 歳入（令和７年 3 月３１日現在）                             （単位：千円、％） 

収入率

金額 構成比 金額 構成比 b/a*100

阿蘇山観光事業 164,235 2.0 161,092 2.1 98.1

国民健康保険事業 3,530,349 42.3 3,109,057 40.5 88.1

後期高齢者医療事業 585,407 7.0 556,407 7.2 95.0

介護保険事業 4,006,862 48.1 3,800,862 49.5 94.9

坂梨財産区 12,895 0.2 12,958 0.2 100.5

古城財産区 14,056 0.2 13,408 0.2 95.4

中通財産区 22,396 0.3 21,902 0.3 97.8

宮地財産区 39 0.0 38 0.0 97.4

歳入合計 8,336,239 100.0 7,675,724 100.0 92.1

収入済額（b）
款名／区分

予算現額（a）

 

 

 

イ 歳出（令和７年 3 月３１日現在）                            （単位：千円、％） 

支出率

金額 構成比 金額 構成比 b/a*100

阿蘇山観光事業 164,235 2.0 90,182 1.3 54.9

国民健康保険事業 3,530,349 42.3 3,234,235 45.7 91.6

後期高齢者医療事業 585,407 7.0 498,819 7.1 85.2

介護保険事業 4,006,862 48.1 3,240,210 45.8 80.9

坂梨財産区 12,895 0.2 6,902 0.1 53.5

古城財産区 14,056 0.2 1,896 0.0 13.5

中通財産区 22,396 0.3 2,953 0.0 13.2

宮地財産区 39 0.0 17 0.0 43.6

歳出合計 8,336,239 100.0 7,075,214 100.0 84.9

予算現額（a） 支出済額（b）
款名／区分
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 第３ 住民の負担状況  

令和６年度における令和７年３月３１日現在の市税の収入状況は、以下のとおりです。 

 

１ 市税の収入状況（令和７年３月３１日現在）  

（単位：千円、％） 

収納率

C/B*100

3,057,148 3,160,695 3,000,113 94.9

1,162,165 1,229,194 1,189,353 96.8

個人 852,421 897,671 863,143 96.2

法人 309,744 331,523 326,210 98.4

1,567,930 1,593,787 1,572,482 98.7

118,115 127,135 119,130 93.7

208,920 210,561 196,019 93.1

18 18 18 100.0

51,898 66,043 65,388 99.0

51,898 66,043 65,388 99.0

3,109,046 3,226,738 3,065,501 95.0

収納率

C/B*100

600,871 757,302 613,448 81.0

調定額（B） 収入額（C）

予算額（A） 調定額（B） 収入額（C）

　鉱産税

普通税

　固定資産税

　市民税

　軽自動車税

　市たばこ税

国民健康保険税

目的税

　入湯税

合　計

予算額（A）
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 第４ 市債及び一時借入金、財産の状況  

１ 市債の状況  

市債とは、長期的な計画に基づいて多額の経費が必要な大規模の建設事業や臨時的な災害復旧等の

資金調達のために負担する債務で、一会計年度を越えて債務の履行が行われる長期の借入金のことです。 

一般会計の令和７年３月３１日現在における市債現在高は、約 180.6 億円となっています。一般会計

では臨時財政対策債（24.2％）が最も多く、次いで土木債（21.1％）、教育債（12.8％）の順となっ

ています（図５）。 

また、資金の借入先別では、財政融資資金からの借入（45.3％）が最も多く、次いで地方公共団体金

融機構（30.6％）、市中銀行（15.1％）の順となっています（図６）。 

市債については、交付税の算入割合や将来の償還状況等を十分に把握し、財政状況と連動させて、事業

に充当することとしています。 

  

 

 

 

 

 
図５ 目的別令和７年３月３１日現在高（一般会計） 

総務債（6.5％）

1,167,714千円 民生債（4.6％）

826,270千円

衛生債（4.1％）

748,011千円

農林水産債（7.2％）

1,306,853千円

商工観光債（0.9％）

169,600千円

土木債（21.1％）

3,803,610千円

消防債（8.4％）

1,519,023千円

教育債（12.8％）

2,311,127千円

災害復旧債（10.2％）

1,836,584千円

減税補てん債（0.0％）

4,274千円

臨時財政対策債（24.2％）

4,371,113千円

令和７年３月末

一般会計市債残高

千円18,064,179

 
 

 

 

令和７年 3 月末市債残高（一般会計） 

18,064,179 千円 
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図６ 市債借入先別令和７年３月３１日現在高（一般会計） 

 

財政融資資金（45.3％）

8,180,494千円

郵貯資金（0.2％）

32,771千円簡保資金（0.1％）

10,482千円

地方公共団体金融機構

（30.6％）5,520,489千円

市中銀行（15.1％）

2,727,958千円

その他（8.8％）

1,591,985千円

令和７年３月末

一般会計市債残高

18,064,179 千円

 
 

 

 

 

 

２ 一時借入金の状況  

一時借入金とは、歳計現金に一時不足を生じた場合、その資金繰りのためになされる借入金をいいます。 

 

（単位：千円）  

令和6年9月30日現在 増減 令和7年3月31日現在

0 0 0

 

 

 

 

 

 



１７ 

３ 市有財産の状況 

市が所有する財産は、次のように分類されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

物 品：備品、消耗品、動物等 

 

債 権：金銭の給付を請求し得る権利（例：有価証券） 

 

基 金：特定の目的のための財産を維持し、資金を積み立て、又は定額の資金を運用するための基金 

 

 

下記の項目により、令和７年 3 月３１日現在の市有財産に関する状況を説明します。 

 

 

（１）公有財産 
ア 土地及び建物 

イ 物品 

（２）債  権 
ア 有価証券 

イ 出資による権利 

（３）基  金 
ア 一般会計 

イ 特別会計 

 

 

公有財産 

行政財産 

普通財産：行政財産以外の一切の財産 

 

公用財産：市が事務又は事業を執行するために直接使用

することを目的とする財産 

（例：市役所庁舎） 

 

公共用財産：住民の一般的利用に供することを本来の目的

とする財産 

（例：体育館、図書館） 
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１９ 

イ 物品 

（減）：人権啓発課（257）廃車

　　　　教育課（759）廃車

（増）：教育課（2781）新規

（増）：防災情報課（3136）新規

合　　　計 170 0 170

特殊用途自動車
（小型動力ポンプ積載車）

69 69

大型特殊車 2 2

軽四輪乗用車 19 19

特殊用途自動車
（消防ポンプ自動車）

3 3

特殊用途自動車
（その他特殊）

6 6

軽四輪貨物車 28 1 29

小型貨物車 1 1

特殊用途自動車
（塵芥車）

4 4

普通乗合車 17 ▲ 1 16

普通貨物車
（配膳車含む）

7 7

普通乗用車 4 4

小型乗用車 10 10

備　　　　　考区　　　分
前年度末
（台）

増減高
（台）

現在高
（台）

 

 

 

 

 

 

 

 



２０ 

（２） 債権 

ア 有価証券                                              （単位：千円） 

令和6年9月末現在高 増減高 令和7年3月末現在高

株券 熊本木材株式会社 5 0 5

株券 株式会社まちづくり阿蘇一の宮（ＴＭＯ） 2,500 0 2,500

株券 株式会社ＡＳＯワークネット 10,000 0 10,000

12,505 0 12,505

区       分

合　　　　　　計
 

 

イ 出資による権利                                          （単位：千円） 

令和6年9月末現在高 増減高 令和7年3月末現在高

6,508 0 6,508

29,700 0 29,700

6,940 0 6,940

2,440 0 2,440

518 0 518

9,160 0 9,160

476,613 0 476,613

1,493 0 1,493

1,794 ▲ 83 1,711

30,000 0 30,000

3,100 0 3,100

810 0 810

50,000 0 50,000

100 0 100

2,100 0 2,100

17 0 17

6,468 0 6,468

627,761 ▲ 83 627,678

（公財）熊本県農業公社

合　　　　　　計

（公社）熊本県林業公社

地方公共団体金融機構

（公財）熊本県環境整備事業団

熊本県雇用環境整備協会

(一財)熊本県暴力追放運動推進センター

(公財)阿蘇グリーンストック

熊本県移植医療推進財団

熊本さわやか長寿財団

(一財)阿蘇テレワークセンター

（公財）くまもと産業支援財団

（公財）熊本県林業従事者育成基金

(一財)阿蘇地域振興デザインセンター

熊本県信用保証協会

熊本県農業信用基金協会

（公社）熊本県畜産協会

区       分

阿蘇森林組合

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



２１ 

（３） 基金 

ア 一般会計                                             （単位：千円） 

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 2,098,213 5 2,098,218

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 155,025 0 155,025

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 10,434 0 10,434

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 22,378 0 22,378

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 35,344 0 35,344

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 607,338 6,004 613,342

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 649,511 0 649,511

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 43,925 0 43,925

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 360,112 0 360,112

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 201,935 ▲ 109,151 92,784

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 1,278,531 ▲ 348,790 929,741

　地域情報化基盤整備基金

　ＡＳＯ田園空間博物館基金

　公共施設管理基金

　熊本地震復興基金

　地域振興基金

　財政調整基金

　減債基金

　いこいの村管理基金

　人づくり・地域づくり事業基金

　ＡＳＯ環境共生基金

　教育施設整備基金

 



２２ 

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 61,177 0 61,177

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 1,146 0 1,146

　森林環境譲与税基金

　新型コロナウイルス感染症金融対策基金

 

 

 

 

イ 特別会計                                             （単位：千円） 

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 55,000 0 55,000

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 221,448 0 221,448

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 330,328 3 330,331

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 24,705 3,001 27,706

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 11,004 0 11,004

区　分 令和6年9月末現在高 増減額 令和7年3月末現在高

現　金 50,013 0 50,013

　介護給付費準備基金

　坂梨財産区財政調整基金

　古城財産区財政調整基金

　中通財産区財政調整基金

　国民健康保険財政調整基金

　阿蘇山上特別会計財政調整基金

 


